do capital social da Companhia, no valor de R$4.000.000.000,00 (quatro bilhões de 

reais), sem o cancelamento de ações e mediante a restituição aos acionistas de parte 

do valor de suas ações (“Redução”), nos termos do artigo 173 da Lei nº 6.404/76 (“Lei 

das S.A.”), passando o capital social de R$60.071.415.865,09 (sessenta bilhões, setenta 

e um milhões, quatrocentos e quinze mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e nove 

centavos) para R$56.071.415.865,09 (cinquenta e seis bilhões, setenta e um milhões, 

quatrocentos e quinze mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e nove centavos), 

mantendo-se inalteradas as participações societárias dos acionistas no capital social da 

Companhia, devendo o artigo 5º, caput do Estatuto Social da Companhia ser alterado 

para refletir a referida Redução. 

Caso aprovada pela assembleia geral extraordinária, a efetivação da Redução está